
  

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 10.10.2014 № 897 
 307370 Курская область, г. Рыльск 

 
 
Об утверждении  Программы по по-
вышению эффективности управле-
ния общественными финансами 
Рыльского района Курской области 
на период до 2018 года 
 

Во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации от 

30.12.2013 года № 2593-р, распоряжения Администрации Курской области от 

27.05.2014 года № 384-ра «Об утверждении Программы по повышению 

эффективности управления общественными финансами на период до 2018 года» 

Администрация Рыльского района Курской области постановляет: 

1. Утвердить Программу по повышению эффективности управления 

общественными финансами Рыльского района Курской области на период до 2018 

года. 

2. Управлению финансов администрации Рыльского района Курской области 

разместить утвержденную Программу по повышению эффективности управления 

общественными финансами Рыльского района Курской области на период до 2018 

года на официальном сайте Администрации Рыльского района Курской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Органам местного самоуправления Рыльского района Курской области, 

структурным подразделениям администрации Рыльского района Курской области 



  

руководствоваться положениями Программы, указанной в пункте 1 настоящего 

постановления, при реализации муниципальных программ Рыльского района 

Курской области, а также при подготовке проектов нормативных правовых актов 

Рыльского района Курской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
Глава Рыльского района  
Курской области                                               А.В.Лисман 
 
 



  

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации Рыльского района  

Курской области 
от 10.10.2014 г №897 

 
 
 

Программа  
по повышению эффективности управления  

общественными финансами Рыльского района  
Курской области на период до 2018 года 

 
1. Общая характеристика сферы реализации программы, сложившаяся 

практика и описание основных проблем в указанной сфере 
 

Программа по повышению эффективности управления общественными фи-
нансами Рыльского района Курской области на период до 2018 года (далее - Про-
грамма) разработана в соответствии с Бюджетным посланием Президента Россий-
ской Федерации  от 13 июня 2013 года «О бюджетной политике в 2014 - 2016 го-
дах», Программой повышения эффективности управления общественными (госу-
дарственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержден-
ной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 г. № 2593-
р, Программой повышения эффективности управления общественными финансами 
на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Администрации Курской об-
ласти от 27.05.2014 года № 384-ра. 

Разработка программы обусловлена необходимостью практического внедре-
ния нормативных механизмов, разработанных в рамках программы повышения эф-
фективности бюджетных расходов, а также выработки эффективных подходов реа-
лизации  на территории Рыльского района Курской области новых задач, опреде-
ленных на долгосрочную перспективу федеральными и областными нормативными 
правовыми актами. 

На территории района в 2011-2012 годах реализован План мероприятий по по-
вышению эффективности расходов бюджета Рыльского района Курской области на 
период 2011-2012 годов (далее – План), утвержденный постановлением Админист-
рации Рыльского района Курской области от 30.08.2011 года №704. 

Целями Плана стали повышение качества муниципальных услуг с полным 
финансовым обеспечением бесплатных для граждан услуг, создание заинтересован-
ности для муниципальных учреждений в эффективном использовании финансовых 
ресурсов и муниципального имущества Рыльского района Курской области, ориен-
тации на потребителя, снижение издержек, обеспечение прозрачности деятельности 
муниципальных учреждений, контроль как за финансовым состоянием, так и ре-
зультатами деятельности муниципальных учреждений. 

Выполнение мероприятий Плана практически по всем пунктам плана состави-
ло 100%.  

Значительное перевыполнение в 2012 году достигнуто по таким показателям 
как: удельный вес расходов бюджета Рыльского района Курской области (далее – 
бюджет района), формируемых в рамках программ, в общем объеме расходов бюд-



  

жета района (за исключением субвенций) (в 1,75 раза).  
Решение мероприятий Плана создало качественно новую базу для разработки 

новой программы в данной сфере. 
В рамках реализации Плана, а также в последующий период в сфере управле-

ния общественными финансами Рыльского района Курской области достигнут су-
щественный прогресс по следующим направлениям. 

1) Повышение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Рыльского района Курской области. 

Результатом проведенных преобразований стало формирование целостной 
системы управления общественными финансами Рыльского района Курской области 
путем: 

ограничение бюджетного дефицита и  муниципального долга бюджета района; 
организации бюджетного планирования исходя из принципа безусловного ис-

полнения действующих обязательств, оценки объемов принимаемых обязательств с 
учетом ресурсных возможностей бюджета района; 

расширения горизонта финансового планирования: переход от годового к 
среднесрочному финансовому планированию, в том числе утверждению бюджета 
района на очередной финансовый год и на плановый период по принципу «скользя-
щей трехлетки»; 

создания нормативной базы развития новых форм финансового обеспечения 
муниципальных услуг. 

В 2011 году в нормативные правовые акты Рыльского района Курской области 
внесены изменения, необходимые для перехода к трехлетнему бюджетному планиро-
ванию. В соответствии с Решением Представительного Собрания Рыльского района 
Курской области от 14.10.2011 № 180 «О внесении изменений в Положение о бюджет-
ном процессе в Рыльском районе Курской области», начиная с 2012 года, утверждение 
районного бюджета осуществляется на три года (очередной финансовый год и плано-
вый период).  

Принятие трехлетнего бюджета способствует более тесной увязке стратегиче-
ских приоритетов развития Рыльского района Курской области с планируемыми 
бюджетными ассигнованиями, повышению прозрачности и предсказуемости меж-
бюджетных отношений. 

С 1 января 2011 года в практику бюджетного планирования были введены му-
ниципальные задания на оказание муниципальных услуг, способствующие увязке 
объемов и качества оказания услуг с объемами бюджетных ассигнований на эти це-
ли, а также переходу от финансирования деятельности муниципальных учреждений 
к финансированию оказанных услуг. Постановлением Администрации Рыльского 
района Курской области от 23.03.2011 года № 207 «О порядке формирования муни-
ципального задания в отношении муниципальных учреждений Рыльского района 
Курской области и порядке финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания», приказом Управления финансов Администрации Рыльского района Кур-
ской области от 05.04.2011 года №21 «О методических рекомендациях по  расчету 
нормативных затрат а оказание муниципальными учреждениями Рыльского района 
Курской области муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание иму-
щества муниципальных учреждений Рыльского района Курской области» установ-



  

лены общие требования к составу, качеству и объему, условиям, порядку и резуль-
татам оказания муниципальных услуг.  

Ежегодно приказами Управления финансов Администрации Рыльского района 
Курской области утверждается Методика планирования бюджетных ассигнований 
бюджета Рыльского района Курской области и построения межбюджетных отноше-
ний между бюджетом Рыльского района Курской области и бюджетами муници-
пальных поселений Рыльского района Курской области на очередной финансовый 
год и на плановый период. 

Ведение учета бюджетных обязательств создает возможности осуществления 
контроля, своевременно производить оплату расходов и обеспечить уверенность по-
ставщиков в платежеспособности учреждений, финансируемых из бюджета района. 

Своевременное и качественное формирование отчетности об исполнении 
бюджета Рыльского района Курской области (далее – бюджет района) позволяет по-
высить прозрачность бюджетной системы Российской Федерации на всех этапах 
бюджетного процесса, обеспечить подотчетность деятельности органов местного 
самоуправления Рыльского района Курской области и администраторов средств 
бюджета района, выявить тенденции в изменении финансового состояния муници-
пальных учреждений. 

2) Разработка муниципальных программ Рыльского района Курской области 
как инструмента повышения эффективности бюджетных расходов. 

Планом было обозначено мероприятие перехода на программный бюджет с 
использованием инструмента муниципальных программ Рыльского района Курской 
области. 

Формирование бюджета района осуществляется преимущественно с примене-
нием программно-целевых методов финансирования расходов бюджета района.  

Начиная с 2014 года Бюджетный кодекс Российской Федерации (в редакции 
Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ) фиксирует переход на государ-
ственные и муниципальные программы и устанавливает их правовой статус. Одно-
временно с этим понятие «долгосрочная целевая программа», равно как и правовые 
основания формирования и реализации долгосрочных целевых программ вышеука-
занным Федеральным законом из Бюджетного кодекса Российской Федерации ис-
ключены.  

В связи с чем, принято постановление Администрации Рыльского района Кур-
ской области от 24.09.2014 г. №783 «Об утверждении Порядка разработки, реализа-
ции и оценки эффективности муниципальных программ Рыльского района Курской 
области».  

Постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 
15.10.2013 г. №545 утвержден Перечень муниципальных программ Рыльского рай-
она Курской области.  

Постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 
21.10.2013 г. № 870 утверждены Методические указания по разработке и реализации 
муниципальных программ Рыльского района Курской области. 

Решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области 
от 24 октября 2013 года № 8 утверждено в новой редакции Положение о бюджетном 
процессе в Рыльском районе Курской области, в которое включены положения, ре-



  

гулирующие вопросы разработки и реализации муниципальных программ Рыльско-
го района Курской области. 

В 2013 году Администрацией Рыльского района Курской области утверждено 
16 муниципальных программ Рыльского района Курской области по приоритетным 
направлениям: новое качество жизни; инновационное развитие и модернизация эко-
номики; эффективное государство.  

3) Переход к программной структуре расходов бюджетов. 
С 2012 года осуществлен переход к преимущественно программно-целевым ме-

тодам финансирования расходов бюджета района, конечной целью которого стало 
формирование программного бюджета. В рамках данного направления в 2012 году 
доля расходов, предусматриваемых в рамках целевых программ, в общей сумме 
расходов бюджета района возросла в более, чем в 40 раз по сравнению с 2011 годом: 
1,2 % в 2011 году, 49,7% - в 2012 году. 

Разработка и принятие нормативно-правовой базы Рыльского района Курской 
позволили увеличить долю расходов, предусматриваемых в рамках целевых про-
грамм на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. На 2013 год в бюджете 
района было предусмотрено 49,1% расходов в рамках программно-целевого метода 
планирования 

Во исполнение Федерального закона от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного 
процесса», предусматривающего переход к формированию бюджетов в структуре 
государственных (муниципальных) программ, бюджет района на 2014 год и на пла-
новый период 2015 и 2016 годов впервые сформирован в структуре утвержденных 
муниципальных программ Рыльского района Курской области. В связи с чем, доля 
«программных», то есть непосредственно увязанных с целями и результатами госу-
дарственной политики расходов бюджета района, составит в 2014 году 95,3 % всех 
расходов, в 2015 году – 95,5 %, в 2016 году - 95,7 %. 

4) Оптимизация функций муниципального управления и повышение эффек-
тивности их обеспечения. 

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об ор-
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Федераль-
ного закона от 1 июля 2011 года № 169-ФЗ «О внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации» (в части урегулирования правоотно-
шений, связанных с устранением избыточных ограничений при предоставлении го-
сударственных и муниципальных услуг), в целях реализации Концепции снижения 
административных барьеров и повышения доступности государственных и муници-
пальных услуг на 2011 - 2013 годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 10.06.2011г. № 1021-р, Постановлением Администрации 
Рыльского района Курской области от 28.10.2011 года №866 утвержден План меро-
приятий по снижению административных барьеров и повышению доступности го-
сударственных и муниципальных услуг на 2011-2013 годы в Рыльском районе.  

5) Повышение эффективности предоставления муниципальных услуг. 
В 2010 - 2012 годах была проведена реформа системы оказания государствен-

ных и муниципальных услуг. 



  

Федеральный закон от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствовани-
ем правового положения государственных (муниципальных) учреждений» (далее - 
Федеральный закон № 83-ФЗ) стал основополагающим документом для установле-
ния правового статуса государственных (муниципальных) учреждений в форме ка-
зенных, бюджетных или автономных. 

В целях реализации Федерального закона № 83-ФЗ Администрацией Рыльско-
го района Курской области был принят План мероприятий, утвержденный поста-
новлением от 12.08.2010г. №528 «О мерах по реализации в Рыльском районе Кур-
ской области Федерального закона от 08.05.2010 г. №83-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенство-
ванием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»»,  
который полностью реализован органами местного самоуправления Рыльского рай-
она  Курской области. 

Постановлением Администрации Рыльского района Курской области 
25.03.2011г. №217 создана рабочая группа по контролю за реализацией в Рыльском 
районе Курской области Федерального закона № 83-ФЗ. По результатам заседаний 
рабочей группы руководителям органов местного самоуправления даны рекоменда-
ции по реализации Федерального закона № 83-ФЗ.  

Структурными подразделениями Администрации Рыльского района Курской 
области приняты решения об изменении типа существующих и создании новых уч-
реждений. По состоянию на 01.10.2014 г. из 41 муниципальных учреждений 28 му-
ниципальных бюджетных учреждений и 13 муниципальных казенных учреждений 
(из них  7 органов местного самоуправления муниципальных образований района).  

Органами местного самоуправления проведена работа по принятию необходи-
мой нормативной правовой базы для утверждения муниципальных заданий подве-
домственным им муниципальным учреждениям. Утверждение муниципальных за-
даний осуществляется в установленные сроки. 

6) Развитие системы муниципального финансового контроля Рыльского района 
Курской области. 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных образований» принято решение Пред-
ставительного Собрания Рыльского района Курской области от 21 декабря 2012 года 
№277 «О создании Контрольно-счетной палаты Рыльского района Курской облас-
ти». 

Ключевыми направлениями деятельности Контрольно-счетной палаты Рыль-
ского района Курской области стали вопросы использования бюджетных средств. 
Особое внимание уделяется вопросам определения эффективности управления и 
распоряжения муниципальными финансами и имуществом, профилактики наруше-
ний в финансовой и имущественных сферах. 

Контрольно-ревизионная работа ориентирована на осуществление контроля за 
операциями с бюджетными средствами получателей средств бюджета района, сред-
ствами администраторов источников финансирования дефицита бюджета района, а 
также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций 



  

и государственных гарантий условий выделения, получения, целевого использова-
ния и возврата бюджетных средств, внесению предложений по устранению выяв-
ленных нарушений, а также принятие соответствующих бюджетных мер принужде-
ния, предусмотренных законодательством Российской Федерации к нарушителям 
действующего законодательства. 

В связи с принятием Федерального закона от 23 июля 2013 года № 252-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 252-ФЗ) 
принято решение Представительного Собрания Рыльского района Курской области 
от 08.04.2014 года №58 создан орган внутреннего муниципального финансового 
контроля, осуществляющий функции органа внутреннего муниципального финансо-
вого контроля, установленные законодательством Российской Федерации и норма-
тивными правовыми актами Рыльского района Курской области. 

Постановлением Администрации Рыльского района Курской области от 
27.12.2013 г. №1162 утвержден порядок осуществления внутреннего муниципально-
го финансового контроля. 

7) Формирование комплексной контрактной системы. 
С 1 января 2014 года вступил в силу Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-
ФЗ).  

Реализация принципиального нового подхода в сфере обеспечения муници-
пальных нужд должна способствовать существенному повышению качества обеспе-
чения муниципальных нужд за счет реализации системного подхода к формирова-
нию, размещению и исполнению муниципальных контрактов, обеспечению про-
зрачности всего цикла закупок от планирования до приемки и анализа контрактных 
результатов, предотвращению коррупции и других злоупотреблений в сфере обес-
печения муниципальных нужд. 

В целях реализации положений Федерального закона № 44-ФЗ во всех учреж-
дениях назначены контрактные управляющие. 

Постановлением Администрации Рыльского района Курской области 
28.04.2014 г. № 380 уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Рыльского 
района Курской области определен отдел экономики и управления имуществом ад-
министрации Рыльского района Курской области. 

Вместе с тем отдельные задачи, решение которых необходимо для модерниза-
ции системы управления общественными финансами Рыльского района Курской об-
ласти, остаются нереализованными: 

бюджетное планирование остается слабо увязанным со стратегическим плани-
рованием в связи с отсутствием единого подхода к государственному стратегиче-
скому планированию, обеспечению иерархии стратегических документов, а также 
процедуры обеспечения их координации и соподчиненности; 

необходима практика использования муниципальных программ Рыльского 
района Курской области в качестве основного инструмента для достижения целей 
государственной политики и основы бюджетного планирования; 



  

сохраняются условия для неоправданного увеличения бюджетных расходов 
при сниженной мотивации органов местного самоуправления к формированию при-
оритетов и оптимизации бюджетных расходов; 

применение новых форм оказания и финансового обеспечения муниципаль-
ных услуг остается отчасти формальным в связи с недостаточной проработкой во-
просов обоснованности определения нормативных затрат и установления показате-
лей качества оказания муниципальных услуг, контроля за исполнением муници-
пальных услуг; 

система  управления финансовыми ресурсами остается недостаточно эффек-
тивной, в том числе в связи с недостаточной полнотой применения принципов госу-
дарственно-частного партнерства при реализации инвестиционных проектов и осу-
ществлении бюджетных инвестиций, отсутствием упорядочения и увязки предос-
тавляемых льгот  с экономическим показателями инвестиционных проектов, недос-
таточно эффективной работой с муниципальным имуществом Рыльского района 
Курской области; 

информационные системы, используемые для целей муниципального управле-
ния, в том числе в сфере управления общественными финансами, остаются разроз-
ненными и фрагментарными, что требует объединения информационных баз плани-
рования и исполнения областного и местных бюджетов в единую базу, а также уни-
фикации программного обеспечения автоматизации ведения бухгалтерского учета, 
используемого муниципальными учреждениями; 

недостаточная самостоятельность и ответственность органов местного само-
управления при осуществлении своих расходных и бюджетных полномочий, низкая 
заинтересованность в наращивании собственной налоговой базы; 

отсутствуют эффективная методологическая база и ответственность за качество 
подготовки финансово-экономических обоснований проектов нормативных право-
вых актов, программ, инвестиционных проектов; 

деятельность участников сектора муниципального управления остается недос-
таточно прозрачной, не в полной мере обеспечены возможности общественного 
контроля за сферой общественных финансов, что связано как с отсутствием должно-
го контроля раскрытия органами местного самоуправления Рыльского района Кур-
ской области информации о своей деятельности, так и с недостаточным техниче-
ским обеспечением; 

недостаточно действенна система муниципального финансового контроля и 
недостаточна его ориентация на оценку эффективности бюджетных расходов; 

отсутствует современная система внутреннего финансового контроля и внут-
реннего финансового аудита. 

 
2. Цели и задачи реализации Программы 

 
Целью Программы является повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления Рыльского района Курской области по выполнению му-
ниципальных функций, полномочий и обеспечению потребностей граждан и обще-
ства в муниципальных услугах, обеспечению их доступности и качества за счет по-
вышения эффективности и прозрачности использования бюджетных средств при 



  

реализации приоритетов и целей социально-экономического развития района. 
Для достижения цели программы предлагается обеспечить решение следующих 

основных задач: 
1) обеспечить финансовую устойчивость бюджетной системы Рыльского района 

Курской области путем проведения сбалансированной финансовой политики; 
2) провести модернизацию бюджетного процесса путем полноценного внедре-

ния программно-целевых методов управления в деятельность органов местного са-
моуправления Рыльского района Курской области; 

3) упорядочить структуру управления финансовыми ресурсами, включая дохо-
ды бюджета района, бюджетные обязательства района; 

4) реализовать меры по повышению функциональной эффективности бюджет-
ных расходов, проведению необходимых структурных реформ в сфере оказания му-
ниципальных услуг (выполнения работ), бюджетных инвестиций; 

5) обеспечить повышение операционной эффективности, реализовав принципы 
и подходы финансового менеджмента и финансового стимулирования проводимых 
структурных реформ в секторе муниципального управления и на уровне учрежде-
ний, обеспечив развитие операционного обслуживания, повысив открытость и про-
зрачность управления общественными финансами. 

Решение перечисленных задач будет осуществляться в рамках формирующей-
ся в настоящее время системы документов государственного стратегического пла-
нирования. Программа определяет общие принципы и механизмы реализации уста-
новленных в них целей и задач, достижения результатов конкретных мероприятий 
муниципальных программ Рыльского района Курской области. 

Организация выполнения мероприятий Программы будет осуществляться в 
рамках соответствующих муниципальных программ Рыльского района Курской об-
ласти. 

 
3. Система мероприятий Программы 

 
Достижение цели и задач Программы  осуществляются путем скоординирован-

ного комплекса взаимоувязанных мероприятий, структурированных по блокам: 
обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы Рыльского района 

Курской области; 
модернизация бюджетного процесса в условиях  программно-целевых методов 

управления; 
упорядочение  структуры управления финансовыми ресурсами; 
повышение функциональной эффективности бюджетных расходов; 
повышение операционной эффективности деятельности органов местного са-

моуправления Рыльского района Курской области и муниципальных учреждений 
Рыльского района Курской области. 

План реализации Программы приведен в Приложении № 1 к Программе. 
Обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы Рыльского района 

Курской области 
Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики является 

важнейшей предпосылкой для обеспечения стабильности, которая: 



  

создает базовые условия для устойчивого экономического роста, улучшения 
инвестиционного климата; 

способствует достижению ключевой конечной цели стратегии социально-
экономического развития Рыльского района Курской области - роста уровня и каче-
ства жизни населения. 

На уровне Рыльского района Курской области должны быть созданы необхо-
димые предпосылки для обеспечения  финансовой устойчивости бюджета района, 
прежде всего путем стабилизации его доходной базы, а также создания устойчивых 
стимулов по ее наращиванию. Для этого предлагается реализовать следующие меры. 

Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета рай-
она: 

  1. Формирование  бюджетных параметров исходя из необходимости безуслов-
ного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оп-
тимизации. Принятие новых расходных обязательств Рыльского района Курской об-
ласти через систему конкурсного подхода, которая позволит дать объективную 
оценку значимости и первоочередности проведения того или иного мероприятия, с 
учетом их эффективности и возможных сроков и механизмов их реализации в пре-
делах имеющихся ресурсов. 

   В связи с чем, анализ предложений органов местного самоуправления Рыль-
ского района Курской области по принятию новых (увеличению действующих) рас-
ходных обязательств должен строиться на основании определения объема средств, 
доступного для распределения между принимаемыми расходными обязательствами, 
и оценки эффективности принимаемых расходных обязательств в соответствии с 
порядком конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств бюд-
жета района, утвержденным постановлением Администрации Рыльского района 
Курской области от 30.12.2011 года № 1120. 

  2. Поддержание безопасного уровня и структуры муниципального долга Рыль-
ского района Курской области. 

   В целях недопущения превышения предельного объема муниципального дол-
га, установленного статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, необ-
ходимо:      

    - принимать меры по недопущению роста муниципального долга сверх уста-
новленных нормативных значений. 

  3. Анализ кредиторской задолженности и принятие оперативных мер по лик-
видации (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности. 

 Необходимо продолжить осуществление на постоянной основе мероприятий по 
мониторингу кредиторской задолженности и предотвращению образования просро-
ченной кредиторской задолженности. 

Обеспечение устойчивости и сбалансированности местных бюджетов: 
4. Мониторинг состояния долга муниципальных образований Рыльского рай-

она Курской области. 
Увеличение долговой нагрузки на местные бюджеты приводит к увеличению 

рисков бюджетной системы, росту расходов на обслуживание долговых обяза-
тельств, в связи с чем необходимо продолжить осуществление постоянного монито-
ринга кредиторской задолженности и долговой нагрузки на местные бюджеты, а 



  

также практику заключения с муниципальными образованиями Рыльского района 
Курской области при предоставлении им бюджетных кредитов из областного бюд-
жета соглашений о недопущении роста муниципального долга выше установленного 
объема. 

5. Проведение анализа кредиторской задолженности и принятие оперативных 
мер по ликвидации (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 
местных бюджетов поселений района. 

Принятие органами местного самоуправления поселений обязательств, не 
обеспеченных финансовыми ресурсами, приводит к возникновению кредиторской 
задолженности и создает риски предъявления исковых требований к местным бюд-
жетам. 

В связи с чем, необходимо проведение мониторинга и анализа кредиторской 
задолженности местных бюджетов и проработка с органами местного самоуправле-
ния поселений Рыльского района Курской области возможных путей ликвидации 
(минимизации) просроченной кредиторской задолженности. 

 
Модернизация бюджетного процесса в условиях внедрения программно-

целевых методов управления 
 

Внедрение «программного» бюджета предполагает изменение порядка состав-
ления, утверждения и исполнения бюджетов, корректировку бюджетной классифи-
кации и системы бюджетной отчетности, внедрение новых форм и видов муници-
пального финансового контроля. 

Следует отказаться от практики принятия решений по отдельным объектам, 
узким направлениям и перейти к системной оценке влияния бюджетных расходов на 
достижение целей муниципальных программ. Необходима увязка муниципальных 
программ со стратегией социально-экономического развития района в целом и от-
дельных отраслей. 

В то же время при реализации Программы необходимо исходить из того, что 
сам по себе «программный» бюджет лишь создает необходимые предпосылки для 
полномасштабного внедрения программно-целевых методов деятельности органов 
местного самоуправления. Эффективность «программного» бюджета, как одного из 
инструментов реализации государственной политики, будет определяться результа-
тами комплексной реформы муниципального управления. 

В целях устранения существующих проблем предлагается осуществлять сле-
дующие меры. 

Взаимосвязь документов бюджетного планирования с документами стратегиче-
ского планирования: 

1. Определение четкой последовательности, соподчиненности целей, задач, 
целевых индикаторов и инструментов достижения соответствующих приоритетов, 
установление предметных требований к прозрачности формирования и реализации 
документов стратегического и бюджетного планирования.  

Поскольку на настоящее время отсутствует четкая взаимосвязь между доку-
ментами стратегического и бюджетного планирования необходимы формирование 
реестра документов муниципального стратегического планирования на основе госу-



  

дарственного стратегического планирования (включая отраслевые документы), вы-
явление избыточных документов, выработка требований к обеспечению сопостави-
мости документов и их соподчиненности 

2. Подготовка и реализация бюджетной стратегии (на срок более 12 лет), ос-
новной целью которой будет являться определение финансовых возможностей, ус-
ловий и предпосылок для достижения ключевых целей, параметров и условий соци-
ально-экономического развития Рыльского района Курской области в долгосрочном 
периоде, сформулированных в стратегических документах, решениях Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, при обеспечении 
долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и повыше-
нии эффективности бюджетных расходов. 

Необходимо обеспечить увязку бюджетной стратегии Рыльского района Кур-
ской области и стратегии социально-экономического развития Рыльского района 
Курской области. 

3. Доработка муниципальных программ  Рыльского района Курской области в 
части системы целеполагания в увязке с индикаторами реализации мероприятий в 
целях обеспечения взаимосвязи муниципальных программ  Рыльского района  Кур-
ской области со стратегией социально-экономического развития и долгосрочной 
бюджетной стратегией, ожидаемыми результатами реализации государственной по-
литики в соответствующих сферах. 

4. Формирование комплексных проектов («дорожных карт») в отдельных сфе-
рах деятельности, требующих опережающего развития. 

С целью реализации «майских» указов Президента Российской Федерации не-
обходимо сформировать и согласовать с областными органами государственной 
власти комплексные проекты («дорожные карты»), обеспечивающие в течение уста-
новленного срока решение четко сформулированных, описываемых измеримыми 
индикаторами задач, необходимых для достижения конкретных стратегических це-
левых индикаторов. 

5. Обеспечение публичности и прозрачности подготовки и обсуждения доку-
ментов стратегического планирования в процессе их разработки, реализации и кор-
ректировки. 

В настоящее время разработка и принятие основных документов муниципаль-
ного стратегического планирования осуществляется без обеспечения обратной связи 
с потребителями муниципальных услуг, представителями общественных организа-
ций и объединений. В связи с чем, требуется выработка подходов (требований) к 
получению и учету независимого экспертного мнения при разработке и реализации 
документов муниципального стратегического планирования, обеспечению публич-
ности и доступности информации о ходе и результатах их реализации. 

Развитие муниципальных программ Рыльского района Курской области как 
основного инструмента повышения эффективности бюджетных расходов 

6. Проведение ежегодной оценки эффективности реализации каждой 
муниципальной программы  Рыльского района Курской области и размещение на 
официальном сайте Администрации Рыльского района Курской области сводной 
информации о муниципальных программах Рыльского района Курской области. 

Ежегодное проведение оценки эффективности муниципальных программ 



  

Рыльского района Курской области осуществляется в соответствии с постановлени-
ем Администрации Рыльского района Курской области от 24.09.2013 г. № 783 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ Рыльского района Курской области»  в рамках подготовки отче-
тов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Рыльско-
го района Курской области.   

В целях улучшения качества управления и обеспечения  открытости и про-
зрачности общественных финансов необходимо размещать на официальном сайте 
Администрации Рыльского района Курской области сводную информацию о муни-
ципальных программах Рыльского района Курской области, фактически достигну-
тых в ходе их реализации результатов, а также  соответствия целей и задач про-
грамм стратегии либо программе социально-экономического развития Рыльского 
района Курской области. 

8. Формирование «потолков» расходов по всем муниципальным программам  
Рыльского района Курской области в пределах прогнозируемого общего объема 
расходов бюджета района. Установление требований к ответственным исполните-
лям муниципальных программ Рыльского района Курской области по изысканию 
части необходимых средств внутри ранее установленного «потолка» расходов по 
соответствующей муниципальной программе. 

При разработке бюджетной стратегии Рыльского района Курской области 
предполагается установление «потолков» расходов по направлениям реализации 
муниципальной политики, которые не могут быть превышены.                С целью по-
вышения эффективности реализации муниципальных программ Рыльского района 
Курской области предполагается установление возможности увеличения бюджет-
ных ассигнований на реализацию отдельных программ и (или) мероприятий про-
грамм только в рамках установленного «потолка» расходов (путем снижения объема 
ассигнований на реализацию менее эффективных программ, мероприятий). 

  
Упорядочение структуры  

управления финансовыми ресурсами 
 

В рамках настоящей Программы под упорядочением структуры управления фи-
нансовыми ресурсами понимается: 

повышение эффективности управления доходами; 
развитие методологии формирования и использования расходных обязательств 

Рыльского района Курской области как основы для планирования расходов. 
В целях упорядочения структуры управления финансовыми ресурсами предла-

гаются к реализации следующие меры. 
Управление доходами 
1. Организация взаимодействия с территориальными органами Федеральной 

налоговой службы России в целях повышения качества налогового администриро-
вания местных налогов.  

В целях обеспечения доходной части местных бюджетов в рамках предостав-
ленных органам местного самоуправления прав необходимо выявлять объекты на-
логообложения и содействовать в их регистрации, а также принимать участие в 



  

обеспечении погашения налогоплательщиками имеющейся задолженности по упла-
те налогов и сборов. 

Управление бюджетными обязательствами 
2. Формирование планов закупок товаров, работ, услуг и планов-графиков ис-

полнения заключенных контрактов. 
В связи с принятием Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ                  «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд», с целью обоснованного планирования бюд-
жетных ассигнований на осуществление муниципальных закупок муниципальными 
заказчиками должны быть разработаны планы и планы-графики закупок на период 
действия решения о бюджете района на очередной финансовый год и плановый пе-
риод. 

3. Включение негосударственных организаций в сферу оказания муниципаль-
ных услуг через заключение договоров (соглашений) об оказании услуг в пользу 
третьих лиц. 

Оказание муниципальных услуг гражданам и юридическим лицам осуществ-
ляется преимущественно муниципальными учреждениями района. При этом эффек-
тивность деятельности муниципальных учреждений ожидаемо не возрастает в связи 
с отсутствием у учреждений стимулов к повышению эффективности и качества ока-
зания услуг. 

Привлечение к оказанию муниципальных услуг негосударственных организа-
ций положительно скажется на развитии конкуренции за муниципальный заказ и в 
конечном итоге приведет к повышению качества оказания услуг, эффективности ра-
боты муниципальных учреждений. 

В связи с чем, необходимо разработать нормативные правовые акты, утвер-
ждающие перечень муниципальных услуг, которые могут оказываться  негосударст-
венными организациями, с учетом оценки потребности в предоставляемых услугах, 
реализовывать конкурсные процедуры размещения муниципального заказа на ока-
зание муниципальных услуг и, в последующем, проводить мониторинг оказания му-
ниципальных услуг негосударственными организациями, а также мероприятия по 
контролю за деятельностью данных организаций в части оказания ими муниципаль-
ных услуг (включая контроль качества оказываемых услуг в соответствии с усло-
виями контракта и стандартами качества оказания услуг). 

 
Повышение функциональной эффективности  

бюджетных расходов 
 

Переход к программно-целевым методам управления, в том числе – «про-
граммному» бюджету, предполагает расширение финансовой самостоятельности и, 
следовательно, ответственности органов местного самоуправления района за дости-
жение запланированных целей и результатов. 

Наряду с созданием общих условий и стимулов для повышения эффективно-
сти бюджетных расходов, необходимы разработка и реализация инструментов и ме-
ханизмов для достижения этой цели с учетом специфики основных сфер деятельно-
сти (функций) органов местного самоуправления Рыльского района Курской облас-



  

ти. 
Повышение эффективности  оказания муниципальных услуг (выполнения ра-

бот) 
1. Унификация ведомственных перечней муниципальных услуг путем приве-

дения их в соответствие с единым регистром муниципальных услуг и базовыми (от-
раслевыми) перечнями (реестрами) муниципальных услуг. 

    Федеральным законом от 23 июля 2013г. № 252-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» для реализации данного подхода внесены изменения в статью 
69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предусматривающие формирова-
ние, ведение и утверждение ведомственных перечней муниципальных  услуг и ра-
бот, оказываемых и выполняемых муниципальными  учреждениями в порядке, ус-
танавливаемом  Администрацией Рыльского района Курской области с соблюдени-
ем общих требований, установленных Правительством Российской Федерации. Ука-
занные ведомственные перечни должны содержать исчерпывающий перечень услуг 
и работ, оказываемых или выполняемых учреждениями с учетом установленного 
объема полномочий  Рыльского района Курской области в конкретных сферах дея-
тельности (образование, физическая культура и спорт, культура, социальная защита, 
транспорт и т.д.). 

2. Проведение сравнительного анализа, межведомственных, межтерриториаль-
ных сравнений стоимости и результатов оказания однотипных (сопоставимых) му-
ниципальных услуг. 

После унификации наименований муниципальных услуг (приведения ведом-
ственных перечней муниципальных услуг в соответствие с федеральными базовыми 
отраслевыми перечнями) необходимо проведение сравнительного анализа себе-
стоимости и показателей качества муниципальных услуг, оказываемых различными 
учреждениями, в том числе межотраслевых и межтерриториальных сравнений. 

3. Переход при финансовом обеспечении учреждений к расчету прозрачных и 
объективных единых нормативных затрат на оказание услуг (с учетом районной или 
отраслевой специфики). 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в большинстве слу-
чаев составляются «от обратного» - путем деления доступного объема бюджетных 
ассигнований на планируемое количество муниципальных услуг. Установленные 
подобным образом нормативные затраты испытывают недостаток обоснованности, 
подвергаются неоднократным корректировкам в течение срока реализации муници-
пального задания. 

Для устранения имеющихся проблем необходимо определить исчерпывающий 
перечень возможных статей себестоимости оказания муниципальных услуг,  базо-
вые (эталонные) нормативные затраты на оказание муниципальных услуг. 

4. Упорядочение формирования перечней услуг, оказываемых на платной ос-
нове в муниципальных учреждениях района. 

Оказание муниципальными учреждениями платных услуг населению осуще-
ствляется в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления 
Рыльского района Курской области, определяющими порядок определения и взима-
ния платы за оказание услуг. Требуется проведение инвентаризации платных услуг, 



  

оказываемых муниципальными учреждениями района, плановых оснований взима-
ния платы за оказание услуг. 

5. Внедрение в муниципальных учреждениях систем оплаты труда работни-
ков, адаптированных к новым условиям деятельности, и финансирования учрежде-
ний, настроенных на решение задач по развитию соответствующих отраслей, на по-
вышение количества и качества оказываемых услуг, обеспечение соответствия 
уровня оплаты работников результатам их труда. 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012г. № 2190-
р «Об утверждении Программы поэтапного совершенствования системы оплаты 
труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012 - 2018 годы» пре-
дусмотрено внедрение механизма «эффективного контракта» - трудового договора с 
работником, в котором конкретизированы его должностные обязанности, условия 
оплаты труда, показатели и критерии оценки эффективности деятельности для на-
значения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества 
оказываемых услуг. 

В связи с чем предлагается: 
актуализация квалификационных требований и компетенций, необходимых 

для оказания услуг (выполнения работ); 
совершенствование основных элементов системы оплаты труда, в том числе 

системы стимулирующих выплат, исходя из необходимости увязки повышения оп-
латы труда с достижением конкретных показателей качества и количества оказы-
ваемых услуг (выполнения работ); 

введение взаимоувязанной системы отраслевых показателей эффективности; 
разработка систем оценки эффективности деятельности руководителей учреж-

дений и работников. 
разработка типовых норм труда с учетом определения численности работни-

ков, необходимых для предоставления услуг в объемах, установленных государст-
венными гарантиями и стандартами. 

 
Повышение операционной эффективности деятельности органов местно-

го самоуправления Рыльского района Курской  
области и муниципальных учреждений 

 
Повышение результативности бюджетных расходов должно быть обеспечено на 

операционном уровне, которым определяется эффективность инструментов, меха-
низмов, процедур непосредственного принятия и реализации решений органами ме-
стного самоуправления. Указанные меры должны быть направлены на повышение 
подотчетности органов местного самоуправления Рыльского района  Курской об-
ласти, развитие системы мониторинга и оценки результатов их деятельности, а так-
же создание механизмов стимулирования к повышению эффективности использова-
ния средств бюджета района. 

Развитие информационной системы управления общественными финансами 
Рыльского района Курской области 

1. Размещение в информационно-коммуникационной сети «Интернет» инфор-
мации об общественных финансах Рыльского района Курской области в формате 



  

открытых данных. 
На официальном сайте Администрации Рыльского района Курской области 

Управлением финансов Администрации Рыльского района Курской области осуще-
ствляется размещение и актуализация информации об общественных финансах 
Рыльского района Курской области в формате  открытых данных, что позволяет 
обеспечивать информационную прозрачность деятельности органов местного само-
управления Рыльского района Курской области. 

Развитие системы операционного обслуживания 
2. Минимизация наличного денежного обращения в секторе муниципального 

управления, в том числе посредством использования пластиковых карт. 
Необходимость совершенствования системы бюджетных платежей в условиях 

развития инструментов безналичных расчетов увеличивает актуальность примене-
ния современных эффективных банковских платежных технологий в расчетах орга-
низаций сектора муниципального управления. 

 Реализация данного направления предусматривает постепенный отказ от ис-
пользования наличных денежных средств организациями сектора муниципального 
управления и переход к осуществлению безналичных расчетов путем перечисления 
средств на банковские счета физических лиц – сотрудников организаций в целях 
осуществления ими с использованием карт физических лиц, выданных в рамках 
«зарплатных» проектов, оплаты командировочных, хозяйственных расходов и ком-
пенсации сотрудникам документально подтвержденных расходов. 

Обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов Рыльского 
района Курской области 

3.  С целью расширения привлечения граждан к участию в бюджетном про-
цессе целесообразно разработать механизм общественного обсуждения наиболее 
значимых программ Рыльского района Курской области и их проектов, а также пе-
рейти к формированию «бюджета для граждан» параллельно с проектом решения 
Представительного Собрания Рыльского района Курской области о бюджете района 
на очередной финансовый год и на плановый период. 

Развитие системы муниципального финансового контроля 
4. Внедрение риск-ориентированного планирования контрольной деятельно-

сти: приоритетность предметов и объектов контроля в направлениях использования 
бюджетных средств, по которым наиболее вероятно наличие существенных финан-
совых нарушений. 

Контрольная деятельность, осуществляемая органами муниципального финан-
сового контроля  Рыльского района Курской области ориентирована на выявление 
нарушений постфактум. В связи с чем предполагается организация контрольной 
деятельности в отношении участников бюджетного процесса, государственных про-
грамм и проектов, по которым наиболее вероятно проявление финансовых наруше-
ний с целью переориентации контрольной деятельности на осуществление внутрен-
него и предварительного контроля. 

5. Осуществление мероприятий по организации внутреннего финансового 
контроля и аудита. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в органах ме-
стного самоуправления Рыльского района  Курской области ведется работа по соз-



  

данию подразделений, осуществляющих внутренний финансовый контроль и аудит. 
В целях координации внутреннего финансового контроля и аудита требуется уста-
новление нормативным правовым актом Рыльского района Курской области поряд-
ка осуществления главными  администраторами средств бюджета района внутрен-
него финансового контроля и аудита, утверждение и обновление методических ре-
комендаций по его организации, обеспечение координации деятельности органов 
местного самоуправления Рыльского района  Курской области в данном направле-
нии. 
 

4. Управление реализацией Программы 
 

Разработчиком и координатором Программы является Управление финансов 
Администрации Рыльского района Курской области. Ответственными исполнителя-
ми Программы являются структурные подразделения Администрации Рыльского 
района  Курской области. 

Координатор реализации программы: 
осуществляет координацию деятельности ответственных исполнителей по реа-

лизации мероприятий Программы; 
организует текущее управление реализацией Программы; 
обеспечивает размещение на официальном сайте Администрации Рыльского 

района Курской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
информации о ходе и результатах реализации  Программы; 

разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, не-
обходимые для реализации Программы; 

осуществляет методическое руководство ответственных исполнителей по реа-
лизации мероприятий Программы; 

осуществляет в установленные сроки подготовку материалов о ходе реализации 
Программы и представляет их на рассмотрение Главе Рыльского района Курской 
области; 

содействует внедрению информационных технологий в целях управления реа-
лизацией Программы и контроля за ходом ее выполнения; 

обеспечивает взаимодействие с федеральными  и областными органами госу-
дарственной власти по вопросам реализации Программы. 

Ответственные исполнители Программы: 
осуществляют планирование, организацию реализации, исполнение и контроль 

реализации закрепленных за ними мероприятий Программы; 
обеспечивают соответствие сроков и ожидаемых результатов выполнения ме-

роприятий срокам и ожидаемым результатам, утвержденным Программой; 
представляют координатору реализации Программы результаты реализации 

программных мероприятий; 
разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, не-

обходимые для реализации мероприятий Программы, и обеспечивают своевремен-
ное их принятие. 

Руководители структурных подразделений Администрации Рыльского района 
Курской области и их специалисты, курирующие вопросы экономики и финансов и 



  

руководители учреждений, курирующие вопросы экономики и финансов в соответ-
ствующих отраслях, являются должностными лицами, ответственными за реализа-
цию закрепленных за ответственными исполнителями мероприятий Программы.  

 
 



  

Приложение № 1 
к Программе по повышению эффективности управления  

общественными финансами Рыльского района  
Курской области на период до 2018 года 

 
 
 

ПЛАН  РЕАЛИЗАЦИИ 
 Программы по повышению эффективности управления  

общественными финансами Рыльского района  
Курской области на период до 2018 года 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель, со-
исполнители 

Срок реализации 

Обеспечение  финансовой устойчивости бюджетной системы Рыльского района Курской области 
Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджета района 

1. Формирование бюджетных параметров исходя из 
необходимости безусловного исполнения дейст-
вующих расходных обязательств, в том числе с 
учетом их оптимизации 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

Ежегодно при формиро-
вании проекта бюджета 
района на очередной фи-
нансовый год и плановый 
период 

2. Принятие новых  расходных обязательств  через 
систему конкурсного подхода 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

Ежегодно при формиро-
вании проекта бюджета 
района на очередной фи-
нансовый год и плановый 
период 

3. Поддержание безопасного уровня и структуры му-
ниципального долга Рыльского района Курской 
области 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

На постоянной основе 

4. Анализ кредиторской задолженности и принятие 
оперативных мер по ликвидации (реструктуриза-
ции) просроченной кредиторской задолженности 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

На постоянной основе 

Обеспечение устойчивости и сбалансированности местных бюджетов 
5. Мониторинг состояния долга муниципальных обра-

зований Рыльского района Курской области 
Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

Ежемесячно 

6. Проведение анализа кредиторской задолженности и 
принятие оперативных мер по ликвидации (рест-
руктуризации) просроченной кредиторской задол-
женности местных бюджетов поселений района 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

Ежеквартально 

Модернизация бюджетного процесса в условиях внедрения программно-целевых методов управления 
Взаимосвязь документов бюджетного планирования с документами стратегического планирования 

1. Определение четкой последовательности, соподчи-
ненности целей, задач, целевых индикаторов и ин-
струментов достижения соответствующих приори-
тетов, установление предметных требований к про-
зрачности формирования и реализации документов 
стратегического и бюджетного планирования 

Отдел экономики и управления 
имуществом администрации 
Рыльского района Курской об-
ласти, Управление финансов Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области 

На постоянной основе  

2. Подготовка и реализация бюджетной стратегии 
Рыльского района Курской области (на срок более 
12 лет) 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области, Отдел экономики и 
управления имуществом админи-
страции Рыльского района Кур-
ской области 

В трехмесячный срок 
после утверждения дол-
госрочной бюджетной 
стратегии Курской об-
ласти  

3. Доработка муниципальных программ  Рыльского 
района Курской области в части системы целепола-
гания в увязке с индикаторами реализации меро-
приятий 

Отдел экономики и управления 
имуществом администрации 
Рыльского района Курской об-
ласти, структурные подразделе-
ния Администрации Рыльского 
района Курской области, осуще-
ствляющие политику в соответ-

2014 год 



  

ствующих отраслях 
4. Формирование комплексных проектов («дорожных 

карт») в отдельных сферах деятельности, требую-
щих опережающего развития 

Структурные подразделения Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях 

В сроки, установленные 
профильными областны-
ми органами исполни-
тельной власти 

5. Обеспечение публичности и прозрачности подго-
товки и обсуждения документов стратегического 
планирования в процессе их разработки, реализа-
ции и корректировки 

Отдел экономики и управления 
имуществом администрации 
Рыльского района Курской об-
ласти 

При разработке, реализа-
ции и корректировке до-
кументов стратегическо-
го планирования 

Развитие муниципальных программ Рыльского района Курской области как основного инструмента повышения  
эффективности бюджетных расходов 

6. Проведение ежегодной оценки эффективности реа-
лизации каждой муниципальной программы  Рыль-
ского района Курской области и размещение на 
официальном сайте Администрации Рыльского 
района Курской области сводной информации о 
муниципальных программах Рыльского района 
Курской области 

Отдел экономики и управления 
имуществом администрации 
Рыльского района Курской об-
ласти, структурные подразделе-
ния Администрации Рыльского 
района Курской области, осуще-
ствляющие политику в соответ-
ствующих отраслях 

Ежегодно в сроки, уста-
новленные постановле-
нием Администрации 
Рыльского района Кур-
ской области от 
18.06.2013 г. № 291 

7. Формирование «потолка» расходов по всем муни-
ципальным программам  Рыльского района Кур-
ской области в пределах прогнозируемого общего 
объема расходов бюджета района. Установление 
требований к ответственным исполнителям муни-
ципальных программ Рыльского района Курской 
области по изысканию части необходимых средств 
внутри ранее установленного «потолка» расходов 
по соответствующей муниципальной программе 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

Ежегодно при формиро-
вании проекта бюджета 
района на очередной фи-
нансовый год и плановый 
период 

Упорядочение структуры управления финансовыми ресурсами 
Управление доходами 

1. Организация взаимодействия с территориальными 
органами Федеральной налоговой службы России в 
целях повышения качества налогового админист-
рирования местных налогов. 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области, структурные подразде-
ления Администрации Рыльского 
района Курской области, осуще-
ствляющие политику в соответ-
ствующих отраслях 

На постоянной основе 

Управление бюджетными обязательствами 
2. Формирование планов закупок товаров, работ, ус-

луг и планов-графиков исполнения заключенных 
контрактов 

Структурные подразделения Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях 

Ежегодно 

3. Включение негосударственных организаций в сфе-
ру оказания муниципальных услуг через заключе-
ние договоров (соглашений) об оказании услуг в 
пользу третьих лиц 

Структурные подразделения Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях 

2015-2018 годы 

Повышение функциональной эффективности бюджетных расходов 
Повышение эффективности  оказания муниципальных услуг (выполнения работ) 

1. Унификация ведомственных перечней муници-
пальных услуг путем приведения их в соответствие 
с единым регистром муниципальных услуг и базо-
выми (отраслевыми) перечнями (реестрами) муни-
ципальных услуг 

Структурные подразделения Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях  

2015 годы 

2. Проведение сравнительного анализа, межведомст-
венных, межтерриториальных сравнений стоимо-
сти и результатов оказания однотипных (сопоста-
вимых) муниципальных услуг 

Структурные подразделения Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях 

2015-2016 годы 

3. Переход при финансовом обеспечении учреждений Структурные подразделения Ад- 2016-2018 годы 



  

к расчету прозрачных и объективных единых нор-
мативных затрат на оказание услуг (с учетом рай-
онной или отраслевой специфики) 

министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях, Управление фи-
нансов Администрации Рыльско-
го района Курской области 

4. Упорядочение формирования перечней услуг, ока-
зываемых на платной основе в муниципальных уч-
реждениях района 

Структурные подразделения Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях 

До 31.12.2014г. 

5. Внедрение в муниципальных учреждениях систем 
оплаты труда работников, адаптированных к новым 
условиям деятельности, и финансирования учреж-
дений, настроенных на решение задач по развитию 
соответствующих отраслей, на повышение количе-
ства и качества оказываемых услуг, обеспечение 
соответствия уровня оплаты работников результа-
там их труда 

Структурные подразделения Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, осуществляю-
щие политику в соответствую-
щих отраслях 

2014-2018 годы 

Повышение операционной эффективности деятельности органов местного самоуправления Рыльского района Курской  
области и муниципальных учреждений 

Развитие информационной системы управления общественными финансами Рыльского района Курской области 
1. Размещение в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет» информации об общественных 
финансах Рыльского района Курской области в 
формате открытых данных 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области 

На постоянной основе  

Развитие системы операционного обслуживания 
2. Минимизация наличного денежного обращения в 

секторе муниципального управления, в том числе 
посредством использования пластиковых карт 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области, структурные подразде-
ления Администрации Рыльского 
района Курской области, осуще-
ствляющие политику в соответ-
ствующих отраслях 

2015-2018 годы 

Обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов Рыльского района Курской области 
3. Организация привлечения граждан к участию в 

бюджетном процессе, разработка механизма обще-
ственного обсуждения наиболее значимых про-
грамм Рыльского района Курской области и их 
проектов 

Управление финансов Админист-
рации Рыльского района Курской 
области, Отдел экономики и 
управления имуществом админи-
страции Рыльского района Кур-
ской области 

На постоянной основе на 
официальном сайте 
Рыльского района Кур-
ской области 

Развитие системы муниципального финансового контроля 
4. Внедрение риск-ориентированного планирования 

контрольной деятельности: приоритетность пред-
метов и объектов контроля в направлениях исполь-
зования бюджетных средств, по которым наиболее 
вероятно наличие существенных финансовых на-
рушений 

Орган внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области 

Ежегодно при составле-
нии плана контрольных 
мероприятий 

5. Осуществление мероприятий по организации внут-
реннего финансового контроля и аудита  

Орган внутреннего муниципаль-
ного финансового контроля Ад-
министрации Рыльского района 
Курской области, главные распо-
рядители бюджетных средств 

2014-2018 годы 

 


	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е
	П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е








	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	307370 Курская область, г. Рыльск
	Курской области                                        А.В.Лисман






